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Dimecres, 26 de juliol de 2017

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Rubí. Serveis Centrals

ANUNCI

En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l'article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del 
règim local, i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, es fa públic que l'Ajuntament en sessió plenària de data 27 d'abril de 2017 aprovà provisionalment 
per a l'exercici de 2017 i següents la imposició de la Ordenança Fiscal núm. 22, reguladora de la Taxa per la utilització 
dels Horts Urbans.

L'expedient ha restat exposat al públic per termini de 30 dies hàbils, durant el qual els que tinguin un interès directe o 
resultin afectats, en els termes previstos a l'article 18 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat  
per  Reial  Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5 de  març,  han  pogut  examinar  l'expedient  i  presentar-hi  les  reclamacions 
oportunes. Donat que dintre del termini d'informació pública de referència, no s'ha presentat cap al·legació o reclamació 
al respecte,  d'acord amb allò que estableix l'article 17.3 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es considera elevat a definitiu l'acord de  modificació de la 
Ordenança Fiscal núm. 22, reguladora de la Taxa per la utilització dels Horts Urbans.

Tal com disposa l'art. 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei  
Reguladora de les Hisendes Locals, es publica el text definitiu de l'esmentada ordenança.

"TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL I EXPLOTACIÓ DELS HORTS URBANS.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 57 i 20 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text  
legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la utilització dels horts urbans que es regirà per la present Ordenança 
fiscal.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització la utilització del domini públic local per part de l'usuari de l'hort i el 
gaudi per part d'aquest de les actuacions municipals per garantir-ne l'adequació, conservació i manteniment.

Article 3. Subjectes passius.

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals s'atorguin les autoritzacions per a la 
utlització dels horts municipals, o els que es beneficiïn, utilitzin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici 
particular, conforme als supòsits previstos a l'article 20 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Article 4. Responsables i Successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a 
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense 
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l'Ordenança General.
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Article 5. Quota tributària.

La quota tributària de la taxa vindrà determinada per la superfície ocupada, el  temps de durada de l'aprofitament i 
l'activitat desenvolupada, d'acord amb les tarifes següents:

Tarifa horts d'autoconsum. 1,5 EUR/m2/any.

L'import de la quota de la taxa es prorratejarà en els casos d'inici o d'extinció de l'autorització durant l'any.

Pel que fa al pagament del consum d'aigua als horts, els usuaris pagaran el cost de l'aigua consumida d'acord amb les 
tarifes vigents per al consum municipal de l'aigua, sempre i quan s'excedeixi del consum màxim d'aigua que estableixi 
l'autorització per l'ús dels horts i/o el Reglament d'us dels horts.

El consum d'aigua es pagarà a any vençut i per import proporcional als mesos de servei en els casos d'alta o baixa. La 
liquidació tributària es realitzarà durant el primer semestre de l'any següent.

Article 6. Acreditament.

1. La taxa s'acreditarà quan s'iniciï  la utilització privativa o l'aprofitament especial,  moment que, a aquests efectes, 
s'entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada.

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l'import de la taxa per obtenir l'autorització per a 
gaudir de les ocupacions del domini públic local regulades a l'article anterior.

3.  Quan s'ha produït  l'ús  privatiu  o  aprofitament  especial  regulat  en  aquesta  Ordenança sense sol·licitar  llicència, 
l'acreditament de la taxa té lloc en el moment de l'inici d'aquest aprofitament.

4. En els supòsits d'ocupacions del domini públic que s'estenguin a varis exercicis, l'acreditament tindrà lloc l'u de gener 
de cada any, excepte en els supòsits d'inici o cessament en l'ocupació.

Article 7. Beneficis fiscals.

S'estableix, mitjançant la present disposició, el règim general de bonificacions per raó de capacitat econòmica:

Unitat familiar Bonificació 50% Límit 
ingressos

Bonificació 25% Límit 
ingressos

1 IPREM x 1,25 IPREM x 1,40 
2 IPREM x 2,15 IPREM x 2,40
3 o més IPREM x 2,55 IPREM x 2,80

Article 8. Tramitació de les bonificacions.

1. Per a l'obtenció de les bonificacions serà necessària la petició del subjecte passiu acreditant documentalment el fet 
bonificat.

2. La sol·licitud es podrà realitzar en el moment de sol·licitar l'autorització o en el moment que es produeixi la situació 
que determina la bonificació. En aquest darrer cas, la bonificació no tindrà efectes retroactius i s'aplicarà, si s'escau, a  
partir de l'any següent a la seva petició.

3. El subjecte passiu està obligat a comunicar qualsevol variació en les circumstàncies que donen dret a l'aplicació de la 
bonificació i que puguin ser motiu de la seva anul·lació.

4.  Les  bonificacions  són  incompatibles  amb  qualsevol  ajut  d'un  altre  organisme  públic  o  privat,  rebut  pel  mateix 
concepte.

5. En cap cas serà possible aplicar més d'una reducció a la taxa, sigui quin sigui l'origen d'aquella, aplicant-se la més  
beneficiosa a l'obligat al pagament.

6. Sol·licitada la bonificació, l'Ajuntament de Rubí dictarà resolució assignant el percentatge que correspongui. C
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7.  El  percentatge  de  bonificació  assignat  es  mantindrà  vigent  mentre  durin  les  circumstàncies  que  donen  dret  a 
l'aplicació.

8. Juntament amb la sol·licitud l'interessat presentarà la següent documentació:

• La declaració de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques corresponent a l'últim exercici fiscal immediatament 
anterior a la presentació de la sol·licitud.

• En cas de no disposar de la declaració,  una certificació emesa per l'Agència Estatal de l'Administració Tributària 
acreditativa del total de rendes brutes percebudes durant l'últim exercici fiscal immediatament anterior a la presentació 
de la sol·licitud.

• Certificat de l'entitat o administració pagadora acreditatiu del tipus de pensió i llur quantia corresponent a l'últim exercici 
fiscal immediatament anterior a la presentació de la sol·licitud.

No serà necessària la presentació d'aquesta documentació quan el sol·licitant formalitzi l'autorització a l'Ajuntament de 
Rubí per a la seva obtenció de les entitats i/o administracions corresponents. A aquesta autorització s'adjuntarà una 
fotocòpia compulsada del DNI/NIE de la persona usuària del servei. Aquest sistema d'obtenció de documentació entrarà 
en vigor quan l'Ajuntament de Rubí hagi implantat el dispositiu necessari.

9. Les sol·licituds seran resoltes en funció de la documentació aportada i, si escau, de l'obtinguda per l'Ajuntament de 
Rubí en virtut de les autoritzacions que li hagin estat conferides. En cas d'existir autoritzacions, la resolució quedarà 
condicionada a la recepció de la informació sol·licitada.

10. No obstant l'anterior,  i  abans de resoldre,  l'Ajuntament de Rubí podrà requerir  la presentació de documentació 
complementària si l'aportada o obtinguda és insuficient.

11. Aquesta tramitació tindrà vigència provisional fins que entri en vigor la normativa reguladora de les bonificacions dels 
preus públics dels serveis de la "Cartera de Serveis Socials", la qual establirà el sistema de bonificacions en funció de 
tots els signes de capacitat econòmica de les persones usuàries i, quan escaigui, de les unitats familiars en les que 
s'integren, i no solament en funció de la seva renda bruta.

12. En conseqüència, l'aplicació provisional de les presents normes no consolidarà drets a favor dels beneficiaris.

Article 9. Període impositiu.

1. Quan l'aprofitament especial hagi de durar menys d'un any, el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en 
l'autorització municipal.

2. Quan la duració temporal de l'aprofitament especial s'estengui a varis exercicis, el període impositiu comprendrà l'any 
natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial; en aquest cas el 
període impositiu s'ajustarà a aquesta circumstància amb el consegüent prorrateig de la quota en els termes següents:

a) Quan l'inici de la utilització privativa o aprofitament especial no coincideix amb l'any natural, la quota es calcularà 
proporcionalment al nombre de trimestres naturals que restin per finalitzar l'any, inclòs el d'inici de l'ocupació o ús del 
domini públic, en els casos d'autoritzacions anuals.

Quan es tracti  de llicències mensuals  la  quota es calcularà proporcionalment  al  nombre de  mesos que restin  per 
finalitzar l'any, inclòs el d'inici de l'ocupació o ús del domini públic.

b) En cas de baixa per cessament en l'aprofitament o ús del domini públic, les quotes seran prorratejables per trimestres 
naturals, a les llicències anuals, inclòs aquell en el qual es produeixi aquest cessament, a les autoritzacions anuals. Els 
subjectes passius podran sol·licitar la devolució de la parts de la quota corresponent als trimestres naturals que restin  
des del següent al cessament fins a la finalització de l'any natural.

3. Quan no s'autoritzi l'aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte passiu, no es pugui dur a terme el 
mateix, procedirà la devolució de l'import satisfet.
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Article 10. Règim de declaració i ingrés.

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació, en els supòsits següents:

a) Ocupacions del domini públic local amb duració temporal inferior a 1 any.

b) Primer període impositiu de les ocupacions del domini públic local extensives a varis exercicis.

2.  Per atorgar l'autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament especial  s'haurà d'haver presentat 
degudament complimentat l'imprès d'autoliquidació de la taxa.

Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l'objecte que es 
presti l'assistència necessària per a determinar el deute.

3. S'expedirà un abonaré a l'interessat, per tal que pugui satisfer la quota en aquell moment, o en el termini de deu dies, 
en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré.

4. Quan els elements tributaris declarats en l'autoliquidació no coincideixin amb els que realment han determinat la 
magnitud de la utilització privativa o l'aprofitament especial  del domini  públic local, caldrà presentar una declaració 
complementària en el termini d'un mes comptat des de la data en què es coneix la variació.

5. Tractant-se d'aprofitaments especials que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa s'efectuarà en 
el  període  que aprovi  i  anunciï  l'Ajuntament,  el  qual  no  serà  inferior  a  dos  mesos.  Amb la  finalitat  de  facilitar  el  
pagament, l'Ajuntament remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat 
bancària col·laboradora.

No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l'obligació de satisfer la taxa en el període 
determinat per l'Ajuntament en el seu calendari fiscal.

6.  Les  variacions dels  elements  tributaris  determinants  de  la  quantia  de la  taxa  de  venciment  periòdic  hauran  de 
declarar-se en el segon semestre de l'exercici immediat anterior al de l'acreditament.

Article 11. Notificacions de les taxes.

1.  En  supòsits  d'aprofitaments  especials  continuats  que  s'estenguin  a  varis  exercicis,  la  primera  liquidació,  o  la 
confirmació  de l'autoliquidació,  s'aprovarà  inicialment,  es publicarà  al  Butlletí  Oficial  de la  Província  de  Barcelona, 
s'exposarà al  públic  per  un període no inferior  a  20 dies i  s'aprovarà definitivament.  Es notificarà personalment  al 
sol·licitant junt amb l'alta en el registre de contribuents. Un cop aprovat definitivament es posarà al cobrament. La taxa 
d'exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l'exposició pública del padró en el tauler d'anuncis de 
l'Ajuntament, pel període d'un mes comptat des de quinze dies abans de l'inici del període de cobrament.

2. Els períodes de cobrament s'efectuaran de conformitat amb els períodes de l'article 62.3 de la Llei 58/2003, de 17 de 
novembre, General Tributària. La publicació s'efectuarà d'acord amb la legalitat aplicable.

Article 12. Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,  
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l'Ordenança General.

Article 13. Gestió per delegació.

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona,  
les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per a aconseguir la col·laboració de 
les organitzacions representatives dels subjectes passius amb la finalitat de simplificar el compliment de les obligacions 
formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran 
al  que  preveu  la  normativa  vigent  i  la  seva  Ordenança  General  de  Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als 
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processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona 
que han delegat les seves facultats en la Diputació.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, 
amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altre normes de desenvolupament,  i  aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta,  s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglaments de què porten causa.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta Ordenança, aprovada pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada en data 27 d'abril de 2017, començarà a 
regir l'endemà de la seva publicació al  Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i continuarà vigent mentre no se 
n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents."

Contra l'aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d'aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Rubí, 12 de juliol de 2017
El secretari acctal., Nicolau López Aznar

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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